REQUERIMENTO Nº79/2025

 AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS

 SÚMULA: Envio de ofício à COPEL, solicitando informações detalhadas

quanto à obra em andamento no bairro Jardim Primavera, referente à

construção e instalação de uma subestação de energia elétrica.

 Lido na sessão do dia _____/_____/______. Visto secretário _____________

Aprovado por ____________________________________________________

Rejeitado por ____________________________________________________

Encaminhado através do ofício nº ______/______, em ______/______/______.

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:

  Venho, por meio deste, requerer o envio de Ofício à Copel – Companhia

Paranaense de Energia – solicitando informações detalhadas quanto à obra em

andamento no bairro Jardim Primavera, referente à construção e instalação de

uma subestação de energia elétrica.

Solicita-se que sejam prestadas informações sobre o cronograma da obra,

com a previsão de conclusão, as etapas e fases previstas, bem como demais

dados técnicos pertinentes à execução do projeto.

Ainda, considerando os transtornos gerados à população local, solicita-se

que a Copel informe sobre a possibilidade de adotar medidas de manutenção e

limpeza durante o período da obra, como a varrição diária da via e, ao menos

semanalmente, a lavagem das ruas com caminhão-pipa, de forma a mitigar os

impactos causados pela poeira e pelo barro.

Também se solicita que seja considerada uma rotina mínima de cuidados

com a limpeza e segurança do entorno ao final de cada dia de trabalho.

JUSTIFICATIVA

Este vereador foi procurado por diversos moradores do bairro Jardim

Primavera, que relataram uma série de transtornos causados pela referida obra.

Entre os principais problemas apontados estão a quantidade excessiva de poeira

e barro que invadem as residências, sujam móveis e veículos, e tornam as ruas

intransitáveis em alguns momentos.

Inclusive, já foi registrado um acidente envolvendo um motociclista que

sofreu queda em razão do excesso de barro acumulado na via.

Compreende-se que obras dessa magnitude são fundamentais para o

desenvolvimento da infraestrutura do município e para a melhoria no

fornecimento de energia elétrica. No entanto, é igualmente importante que sejam

adotadas medidas paliativas que minimizem os impactos diários sofridos pela

população durante sua execução.

Diante disso, solicito a aprovação deste requerimento.

                               Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 30 de maio de 2025.

                                              Moisés Tavares Domingos

                                                            Vereador

		2025-06-02T16:59:51-0300
	MOISES TAVARES DOMINGOS:041.192.739-62 1